

Kuryer Pozański

wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i w dniach świątecznych.

Redaktor

przez al. J. Marcina nr. 16. Administracja i Ekspedycja: przy al. J. Marcina nr. 16 w Drukarni Kuryera Pozańskiego.

Niedziela 28 kwietnia 1889

AGENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

W Warszawie w Biurowej Sienkowskiej 86. — R. Mosse w Berlinie. — Francuskie N. M. Hamberg, Lipska, Monachium, Norymberga, Praga, Straßburg, Stuttgardzie, Wiedeń, Wrocław, Zurych. — Hasenstein & Vogler: w Bayli, Dreźnie, Gdańsku, Hall i n. S. Hannover, Genewie, Kamislego (Chemnitz), Kolonii, Lipsku, Norymberdze. — Havas Laffitte & Comp. w Paryżu placu de la Bourse &

Poznań, 27 kwietnia.

Rząd w obzwo anglijskich rządowców.

Wybró Alberta Brighta w Birminghamu doprowadził do zupełnego rozwinięcia między konserwatywnymi a liberalnymi uniowami Anglii rozdzimające ogół tejacy pod popielami w gwałtowną pogodę.

Związek konserwatywnych w Birminghamie w formie okólnika, rozesłanego do innych konserwatywnych związków, ogłosił uchwałę, że w obzwo jasnego utwierdzenia Chamberlaina i jego tonarzystwo, nie można już nadal działać wspólnie z liberalnymi uniowami, że przeto nadal konserwatywni nie pytając się już bynajmniej o losy liberalnych uniowów, winni dbać jedynie tylko jeszcze o przeprowadzenie własnego kandydata.

P. Chamberlain w nadier energicznym otwartym liście zaprzeczył stanowczo, jakoby był się w czemkolwiek dopuścić wyistoławstwa; nie powstrzymał on w niczem kandydatury lorda Churchilla. Liberalni nigdzie i w obec nikogo nie uwierzyli się do obszarzenia wającego pod r. Johna Brighta krzesła poselskiego w serwatym mandatarzem. Sam lord Churchill miał napisać do P. Chamberlaina — że ani marzy o mandacie w Birminghamu — a przyjął go jedynie tylko na mocy wyraźnej ugody i wlii złączonych konserwatywnych i liberalnych uniowów, w którychby kandydaturę jego jedyny sposób ratowania zagrożonej pozycji.

W końcu pisma swego bez ogródki oświadczył P. Chamberlain konserwatywnym, że gabinet Salisburyego załęży zupełnie do łaski i miłosci liberalnych uniowów, że przeto Chamberlaina złożyłby chęć do ich molestowania i drażnienia.

Na energiczne pismo Chamberlaina dobitych jeszcze odpowiadają teraz list otwarty lorda Churchilla — a odpowiadają też zapowiedzią zupełnego zerwania sojuszu liberalno-konserwatywnego. Nie winno być przeto w zamierzeniu się, ale na słowo honorowego konserwatywy Mr. Rowlanda — oświadcza on, że kandydatura w Birminghamu chciało go mieć całe, połączone stronnictwo uniowów — ponieważ po śmierci Johna Brighta chęć jednemu wymagało tego ogólne połozenie. Tylko intęgi P. Chamberlaina złożyłby gładem i w wolnym działaniu i autor zwyczajny list dodaje z piękną ironią, że P. Chamberlain „i tu niezawodnie jedynie publicznie dobro miał na oku”.

Teraz spada na przwódcę liberalnych uniowów cały potok sarkazmów i obelg lord Churchill oświadcza o tym, że „liberalni uniowowie nie przychcą konserwatywnych do rzeczy już zepchniętych i znikną w parłamentie”.

Nie potrzeba tu dodawać, że wojna domowa w uniowistycznym obzwo wyjdzie jedynie tylko na dobro i korzyść Gladstonowskich i sprawy irlandzkiej — że wewnątrz obzwo najniebezpieczniejszą przedsięwzięciem projektów irlandzkiego samorządu.

Telegramy.

Berlin, 27 kwietnia. Wzrosł około jedenaście procent przybył tu delegowani amerykańscy na samoanską konferencyę. Na dworcu środkowym oczekiwali ich członkowie amerykańskiej ambasady i otwieży do hotelu „Kaiserhof”.

Wiedeń, 27 kwietnia. Rada administracyjna stowarzyszenia tramwajowego zgodziła się na przyjęcie proponowanych zmian w rozkładzie na skrócenie czasu służbowego. Ponieważ trzeba znać liczbę woźniców przagnętych pozostać w służbie, przeto do jutra południa winni się zgłosić wszyscy ci, którzy nie chcą ostatecznie zostać wykluczonymi.

Wieczorem spokój zupełnie panował w dzielnicy Favoriten. Heraldyk. Wiedeń, 27 kwietnia. „Fremdenblatt” dowiaduje się z Paryża, że równie jak inni reprezentanci mocarstw, baron Mohrenheim (ambasador rosyjski) nie weźmie udziału w uroczystości otwarcia wystawy, a wróci wraz z rodziną wyjeżdżając do Cannes.

Ministrz Wiednia w imieniu miasta złoży dr. Billrothowi życzenia w dniu 60-letniego jubileuszu jego urodzin.

Wiedeń, 26 kwietnia. Korrespondent „Neue Freie Presse” rozmawiał w Bukareszcie z ministrami Labovary i Mann. Według pierwszego z nich zmiana gabinetu nie tręczy się w niczem spraw ze

wewnętrznych. Rząd natychmiast nada sobie charakter parlamentary, rozwijając w razie konieczności Libę. Nowe wybory bezwarunkowo dostarczą nam znaczącej parlamentarnej większości. W kwestyi sukcesyjnej dawno już rozwiązano w sposób odpowiedni woli całego kraju. Fałszywem jest zwanie obecnego gabinetu gabinetem rosyjskim; P. Catargiu rozumie po prostu, że mały kraj ostryżną politykę prowadzi wianem nie naradzając się z żadnym z potencyjnych sąsiadów. Ze swej strony dotąd generał Mann, że mać państwo nie może się wyłącznie oprzeć na jednym z mocarstw — a Austriya winna pamiętać, że handlowy traktat jęj z Rumunią jest dziełem P. Catargiu.

Essen, 26 kwietnia. Gazeta urzędowa w sprawie przeprowadzenia ustawy losowej podaje termin do odstępowania w czasie od 1—30 maja.

London, 26 kwietnia. Według depeszy z Aucklandu nie da się uratować amerykańskich statków „Trenton” i „Vandalia”. „Nispic” spłynął za to na pełne morze.

Niemiecki panernek „Eber” do szezętu jest zstrutany.

Lucerna, 26 kwietnia. Kongres antyuniowowy odbędzie się tu początkiem listopada.

Stęrburg, 26 kwietnia. Według „Buro” „Koponhaga” odbędzie się bieżącego roku następnie wielkie manewry: W okręgu wojskowym warszawskim 6 dniowe ćwiczenia 90 batalionów, 62 szwadronów i 234 dział — w odeskim okręgu 5 dniowe manewry 13 1/2 batalionów, 3 1/2 szwadronów, 12 dział jako i sotki kolumny.

Kopenhaga, 27 kwietnia. Sprawozdanie kapłana rozbitego parostaku „Danemarck” zdane dęnkniemu konsulowi wysp azorskich podaje szezęty z przebiegu rozbicia się i zatonięcia parowca.

Biłogrod, 26 kwietnia. Komisya carogrodzka i delegatow Austrii, Serbii, Bułgarii i Turcji w sprawie uregulowania komunikacji wschodniej uchwała, że umysły kurierski pochył wschodni dwa razy na tydzień przebiegać będzie linia.

Komisya stara się teraz o uregulowanie komunikacji pocztowej i kolejowej jako i o mormowanie taryfy towarowej.

London, 27 kwietnia. W dniu 16 lipca odbędzie się z powodu odwiedzin cesarza Wilhelma wielki przegląd floty pod Spidhead, w którym udział weźmie 109 panerneków angielskich.

Wiece w sprawie języka polskiego odbędzie się w Duku w niedzielę, dnia 5 maja o godzinie 10 po południu w stołole P. A. Gintrowicza.

Do „Nordd. Allg. Ztg.” pisma z Poznania, 26 kwietnia: „Na ostatniej konferencyi dyrektorów pozańskich uchwalono celem przyrzeczywania uczniom do używania czystej niemieczyny, pomiędzy innymi następujące środki: „Ścisłe przestrzeżenie że strony nauczyciela czystości języka w wszystkich uczniach bez wyjątku; czyszczenie ust przy wnioskach o zaprowadzenie nowych podręczników i t. d., aby wybierano tylko takie książki, które przestrzegają czystości ojczystego języka; usiłowanie samych nauczycieli, aby się powstrzymali od niepotrzebnych wyrazów obcych w sprawozdaniach z czynności, aby w dotychczasowych dotychczas, aby w ten sposób świecić uczniom dobrym przykładem”. W końcu wyrażili wspomnianą konferencya życzenie, aby za pomocą osobnego rozporządzenia władzy nałożono na wszystkich nauczycieli obowiązek przestrzegania powyższych przepisów i nakazano im, aby w dotychczasowych dotychczas, aby w ten sposób świecić uczniom dobrym przykładem”. W końcu wyrażili wspomnianą konferencya życzenie, aby za pomocą osobnego rozporządzenia władzy nałożono na wszystkich nauczycieli obowiązek przestrzegania powyższych przepisów i nakazano im, aby w dotychczasowych dotychczas, aby w ten sposób świecić uczniom dobrym przykładem”.

Z rosyjsko-niemieckiej polityki celnej.

Ciekawe sprawozdanie dotyczące rosyjsko-niemieckich stosunków ekonomicznych ogłasza północno-niemieckie Stowarzyszenie przemysłowców z dzielnicy żelaza i stali. Otóż wykazuje ono z

wielkim żalem, że od roku 1880 bezustannie zmniejsza się wywóz towarów niemieckich do ziem będących pod berem rosyjskim. Jeszcze w końcu ósmego dekadnika bieżącego stulecia wywóz niemiecki rocznie za 300—270 milionów rubli towaru do Rosyi; w r. 1887 spadł ten eksport do 112 milionów rubli, a więc zmniejszył się do przeszło połowy w stosunku do lat przed 1880 rokiem. Ale nie na tćm konie, bo wywóz z Rosyi do Niemiec bardzo korzystnie się przedstawia dla Rosyi i strata dla Niemiec, gdyż w 1887 r. przewieziono z Rosyi do Niemiec za czterdziście milionów rubli towaru więcej niż go z Niemiec do Rosyi ostatecznie i To zmniejszenie się wywozu niemieckiego do Rosyi jest, jak po widać z powyższych faktów, skutkiem podwyższenia ochronnych cel rosyjskich, w jednym jednym roku 1887 pięć razy podwyższona Rosya do ochronnie.

Zapisawszy tę, rok rocznie Niemcom dotkliwe z strony Rosyi wyrażoną stratę, wola sprawozdanie o ratunek, widząc że jedyną drogą ratunku jest wywóz handlowego między Rosyą i Niemcami.

Pisma niemieckie, przemawiające za wolnością handlu, a przeciw cłom ochronnym, odpowiadają na to żądanie, przypominając, że od czasu zaprowadzenia zbyt wysokich cel ochronnych w Niemczech raz po raz zwracaliśmy uwagę na skutki zawarte w aktach przemysłowców z Rosji, ale Rosya, która zrazu niejedno ułatwienie w tym celu przeprowadza, przysłał wzrosło do tego przekonania, że na powiększenie cel ochronnych niemieckich, powtarzając się od lat dziesięciu, jedynie odwet na tćm polu odpięć winno być w obronie celach przemysłowców. Nakładając teraz coraz większe cła na przywóz niemiecki, ograniczają eksport z Niemiec, podniosła swój przemysł i na tćj drodze represaliów doszła, jak sprawozdanie wykazuje, do pomysłnych rezultatów, zyskując czterdziście milionów rubli rocznie, które przedtem przysłał Niemcom za ich towary. To, co dziś widzimy w stosunkach handlowych Rosyi z Niemcami, jest więc zdaniem tychże samych pism, jedynie rezultatem ochronnej polityki celnej, zaprowadzonej w Niemczech po roku 1879.

Czy Rosya mówią dalej pisma dom przeciwne, zgodziłyby się dziś na zawarcie układu handlowego pod tak dla Niemiec przystępnymi warunkami jakby to jeszcze przed dziesięć laty osiągnąć było można, na to trudna potakująca odpowiedź, ten więcej, że rosyjski zwolniczy cel ochronnych Niemcy z naciskiem przywrócić stosunkach handlowych z Niemcami tak pomysłne owoce, jakichby było przy zmianie obecnego systemu nie osiągnęli.

Tak się odzywa dziś część prasy niemieckiej, ubolewając, że niemieckie cła ochronne przyprowadzi Niemcy do zniszczenia w stosunkach handlowych z Rosyą i że one to głównie przyczyniły się do rozbudzenia i rozwoju przemysłu i fabryk w granicach rosyjskich. Nam widzi się zbyt śmiałym kategorycznym twierdzeniem mansterskich pism niemieckich, jakoby wyłącznie ochronne dla niemieckie były przyrozu powyższego rezultatu dla niemieckiego handlu i przemysłu; przyszoło niewątpliwie szkańd głębiej niż przyrozu, a mianowicie w zwrocie ducha społecznego na ziemiach słowiańskich przeciw zagranicznemu importowi, czy to w materialnej handlowo-społecznej, czy to w duchownej dziedzinie.

Z społecznej polityki Niemiec.

Berlin, 26 kwietnia. Oprócz konferencyi, która się w sprawie samoanskiej wczoraj w przedpołudnie niedzielną, zajmie się dziś polityka niemiecka trzema głównymi sprawami, bliżej Niemcy obchodzącymi. W pierwszym rzędzie stoi proces, który parlamentarna zamiera pono wytoczyć prokuratora faktycznie socjalno-demokratycznej. Jest to rzecz dotycząca jeszcze tajemnic politycy, zasłony uchylają raz po raz pisma inspirowane, twierdząc, że frakcyja socjalno-demokratyczna niewątpliwie w krótkim czasie czeka proces polityczny. „Hamb. Cour.”, należący do pism mających pełne stosunki z wyższymi kołami rządowemi, najśmielsi dotychczas twierdzi, dowodząc, że proces na znaczne rozmiary czeka parlamentarna frakcyja socjalno-demokratyczna. Zdaniem tego pisma ma prokuratora do

wywoju w rękę na to, że z ogólnych funduszy składkowych opłacano posłów socjalno-demokratycznych, co w myśl praw karnych jest niedozwolnionym i karygodnym. Na to odpowiadają pisma socjalno-demokratyczne, iż znana jest rzeczca, że stronnictwo socjalno-demokratyczne od wiała lat zbiera składki na cele służące temuż stronnictwu. Od wiała lat ożacza przezeń prasa socjalno-demokratyczna pokwitowała z tyczą składek, a że planowało to dla na cele socjalno-demokratyczne, z rzeczy jasna, powiada „Berl. Volksblatt”; w tćm przeciw jednak nie ma nic tajemniczego, tego się też nikt wypierać nie myśli, a aby to miało być przeciw prawu, na to trzeba będzie dopiero starać dowody”. Dalej odpowiada „Berl. Volksblatt”, że frakcyja socjalno-demokratyczna z największym spokojem oczekuje tego procesu, będąc mocno przekonana, że nie działała przeciw prawu, i dla tego w tym danym razie jasno i otwarcie udzieli w tym względzie wszelkich informacji, a wypuści ją taką otwartością, jak wypuścił tenkto artykuł, i jęj obronę się zdziwiał. Nowe wybory do parlamentu coraz bardziej się zbliżają, a że socjaliści z wielką otuchą tego terminu wyboru oczekują, licząc na przeszło milion głosów, to jest jeszcze znana. Gdyby jednak wytoczone frakcyje socjalno-demokratycznej, niegodnym walczą z ich wyborami, to prawdziwocien powstanie socjalno-demokratycy nie mogli brać udziału w agityacji wyborczej, w której tak ważną odgrywa rolę.

Sprawa nadwornego kanzeldziel Stöckera jest druga z rzędu, zajmująca obecnie koła polityczne. Stöcker ma się usunąć od agityacji politycznej aż po najbliższe wybory do parlamentu niemieckiego, nie będzie więc przyszedł stronnictwu środkowemu. Pisma antyuniowowe, nie widząc wśród siebie Stöckera, nawołują do dalszej walki antyuniowskiej. „Staatsbürger Ztg.” tak się o tym odzywa: „Zbliżył się czas, w którym rzetelnie i otwarcie należy zaznaczyć swoje antyuniowkie przekonanie. Kłoby z tych, którzy dawniej na każdym kroku manifestowali swoje przekonania antyuniowkie, dziś się miał ich wypierać, ten jest niezłomnie, niegodnym walczą z ich wyborami, to prawdziwocien powstanie socjalno-demokratycy nie mogli brać udziału w agityacji wyborczej, w której tak ważną odgrywa rolę.”

Co do powodów chwilowego ustąpienia Stöckera z wiałości politycznej, to nie należy być jeszcze nie wyjaśnioną, i tak p. „Voss. Ztg.” twierdzi, że jego zatarz z pastorem Witte był za właściwą przyczyną, i że jedynie zasługi Stöckera w życiu społecznym i kościelnym ocaliły go od utraty urzędu. Zdaniem niektórych wiałości politycznych, Stöcker w niedalekiej przyszłości wiaźnię, nie dotychczas, odegra rolę.

Projekt, dotyczący reformy podatków tak nagle usunięty z porządku przyszłych dyskusyj parlamentarnych, tym więcej zdumuje dziś prasę, która, jak wiadomo, mające nastąpić w przyszły wtorek. Utrzymanie się tu przekonanie, że jeżeli się rzeczywiście w przyły wtorek zamknięty zostanie, to rząd wnieść będzie można, iż w kołach rządowych przyszo do nieporozumienia i rozwinięcia.

Międzynarodowy charakter kwestyi religijnej w Francyi.

(Ciąg dalszy). To też staroławny sojuszek protekcyjny rządu z wiarowcami niowonarzów przysłał Francji wszędzie, gdzie głosił oni słowa Ewangelii preferencyjną a krajowców i ich rządów. Wpływ ten przeważny do tego stopnia został wszędzie uznany — że wówczas, kiedy i inne narody poczęły wysłać emisjaryszy do krajów owych w celu zwabienia siebie podobnie jak i w — zostały one koniec końcem zmuszone do niecielescia się pod opiekę władz francuskich, i rade były jeszcze z tćj opieki. Sami tylko jedni dyplomatomycy ajenci Francyi zajmować się mogli przyznawaniem i umieszczaniem misjonarzy europejskich — oni tylko skutecznie wysłu-hywali ich zaale i potęstarac się mogli o wymiar sprawiedliwości.

Przedpłat kwartalna wyciósł w Poznaniu mark 4, za wszystkie postacie osesawra siemogólnego w Anstrei mark 5 (sch. Zeitungs-Preisliste p. 1889 Seite 261, 4. Nr. 48.) w innych krajach: omia poznańska z dołączeniem przesyłki.

Cena ogłoszeń wyciósł 15 fenigów od drobego siedmiolawowego wiersza. — Reklamy po 80 fen. od wiersza. — Zmiana za język polski bezpłatnie.

przywilejowi to, co mogło zmniejszyć wpływ Francyi, powiększyło go właśnie jeszcze — a propagandą francuskiej polityki europejskiej zwiększa znaczenie i skutki francuskiego apostołstwa.

Właśnie zaś to okolice świata, które odródkowaci się stały punktami zamorskich wpływów Francyi, t. j. Mala Azya i Chiny, stały się zarazem głównymi pozycjami we wlaście realizacyjnej europejskiej polityce.

Francuski protektorat katolicki w portach handlowych Lewanty — wpływ zachwiany ostatnimi czasy kolonii francuskiej w Egipcie — posiadłości Francyi w Tunisie i Algierze, okalają pasmo interesów francuskich morza Śródziemnego — kedy linie główna droga handlu całego świata, gdzie jest punkt środkowy wpływów na międzynarodową komunikacyę i handel.

Wszystko to daje Francyi ważne przewileje w obec rządów Turcyi upoważnia ją do brania udziału w sprawach międzynarodowych i w tym względzie ważne znaczenie zyskuje i Rosya, zbliżając się ku Carogrodowi nawet i przez Azyę; w ten sposób zachowanie Francya preferencyjną i w tych terytoryjach, nad któremi z Cypru zadróżnie czwaga angielska chęciowo, pragnąc je zagarnąć — co przedtąd była wyłączną własnością.

Wpływ ten Francyi na terytoryja Lewanty sprawia, że nie może tam być żadnych ważniejszych zdarzeń — któreby nie zmuszały kogobądź do liczenia się o ich względy i o ich interesy.

Obszarzyca jest jeszcze sfera interesów francuskich na krańcach azyatyckiej Wschodu. Co się poszczególnie tyczy Indo-Chin, to tutaj zachodzi o prawa niezmiernie ważne pytanie — czy wada stała Francyi wydzwignąć na nowo zwabiane swe znaczenie i potęgę kolonialną.

Klimat, zwyczaje i obyczaje, patriotyzm ludowy — słowem wszystko stało się tu podporą i sokołupem; jedyny punkt oparcia stanowią też dla Francyi chrześcijańskie krajowcy — których też przebiegła nieważność reszty ludności upatrzyli w nich stronników i przyjaciół zamorskich przybyszów.

Chiny, naród najliczniejszy, a zarazem i najwytwardszy w opozie przeciw cudzoziemskim wpływom, używają nadmierne wszelkich możliwych środków w celu zupełnego odosobnienia się od reszty ludzkości. Woli zmuszeni zostali do otwarcia terytoryj swych a z niemi bogactw niezmiernych szermierzom cywilizacji europejskiej.

Teraz to znów na odwrót Chinycezy przeciw otwarte granice zalewają pocynający robotnikami swymi waznymi częściami — a niebezpieczeństwo chińskiej inwazyi z dnia na dzień staje się groźniejszym i widoczniejszym.

Olbrzymie korzyści ciągnąćby mogli z narodu chińskiego tak dla pokoku jak i dla woju państwa, któreby zdołało pozyskać u niego zaufanie i zarządzić czysztawia powagę — któreby, oprawie do długotrwale wpływie miało prawo do interweniowania u rządu chińskiego w imieniu całej Europy, a przez to samo nad mieszkancami niebieskiego państwa rozciągnęto rodzaj protektoratu, granicznego z naczelną władzą.

Francya najbliższą jest takiej możliwości protektora — jak i nad Chinami jest niemal dokonywanym faktem.





